$$\delta x = Ax - AX \text{ et } \delta y = xy - XY,$$

pro sequentibus vero punctis, ad quae differentialia ducunt, sit ubique

$$\delta x' = 0, \delta y' = 0, \delta x'' = 0, \delta y'' = 0, \text{ etc.}$$

itemque pro antecedentibus. Quin etiam ad calculi commodum variatio $Xx = \delta x$ nulla sumi solet, ut omnis variatio ad solum elementum δy perducatur, quo casu utique habebitur $\delta p = -\frac{\delta y}{\delta x}$, haecque unica variatio utique sufficit ad problemata hujus generis, quae quidem fuerint tractata, resolvenda. Verum si, uti hic institimus, haec problemata latius extendimus, ut curva quaesita circa initium et finem certas determinaciones recipere queat, utique necessarium est calculum variationum quam generalissime absolvere, atque in omnibus curvae punctis variationes indefinitas coordinatis tribuere. Quod etiam maxime est necessarium, si hujusmodi investigationes ad lineas curvas non continuas accommodare velimus.

Problema 2.

50. Datis binarum variabilium x et y variationibus δx et δy , si ponatur $\partial y = p\partial x$ et $\partial p = q\partial x$, invenire variationem quantitatis q , seu valorem ipsius δq .

Solutio.

Cum sit $q = \frac{\partial p}{\partial x}$, erit pro valore variato

$$q + \delta q = \frac{\partial (p + \delta p)}{\partial (x + \delta x)} = \frac{\partial p + \partial \delta p}{\partial x + \partial \delta x},$$

unde auferendo quantitatem $q = \frac{\partial p}{\partial x}$ relinquitur

$$\delta q = \frac{\partial x \partial \delta p - \partial p \partial \delta x}{\partial x^2},$$

quae variatio ergo etiam ex differentiatione formulae $q = \frac{\partial p}{\partial x}$ resultat, si more consueto differentiatio instituat, loco vero signi differentialis ∂ scribatur signum variationis δ ; ubi quidem meminisse juvabit esse

$$\delta \partial x = \delta \partial x \quad \text{et} \quad \delta \partial p = \delta \partial p.$$

Supra autem invenimus, ob $p = \frac{\partial y}{\partial x}$ esse

$$\delta p = \frac{\partial x \partial \delta y - \partial y \partial \delta x}{\partial x^2},$$

unde porro per consuetam differentiationem valor ipsius $\partial \delta p$ scilicet differentiale ipsius δp colligitur.

Corollarium 1.

51. Cum sit $\frac{\partial y}{\partial x} = p$ et $\frac{\partial p}{\partial x} = q$, erit primo

$$\delta p = \frac{\partial \delta y}{\partial x} - \frac{p \partial \delta x}{\partial x},$$

tum vero

$$\delta q = \frac{\partial \delta p}{\partial x} - \frac{q \partial \delta x}{\partial x}.$$